DELIBERAÇÃO Nº 38, de 28 de março de 2024

Aprova o Relatório de Atividades da Câmara
de Assessoramento Técnico do Comitê do
Itajaí do ano de 2023.

O Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas,

no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º-B da Lei Estadual nº 9.022, de 6 de maio

de 1993, o art. 27 da Lei Estadual nº 9.748, de 30 de novembro de 1994, o art. 2º do Decreto

Estadual nº 669, de 17 de junho de 2020, e o art. 11 da Resolução CERH nº 19, de 19 de

setembro de 2017;

DELIBERA:

Art. 1º. Fica aprovado o Relatório de Atividades da Câmara de Assessoramento Técnico

do Comitê do Itajaí do ano de 2023.

Parágrafo único. O Relatório de Atividades da Câmara de Assessoramento Técnico a que

se refere o caput deste artigo constitui o anexo I desta Deliberação.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no Sistema de

Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC.

Blumenau, 28 de março de 2024.

Odair Fernandes

Presidente do Comitê Itajaí

Comitê de Gerenciamento da Bacia
Hidrográfica do Rio Itajaí

comitedoitajai@gmail.com

RELATÓRIO DE ATIVIDADES

CÂMARA DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO (CAT)

COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO

ITAJAÍ E BACIAS CONTÍGUAS

ANO: 2023

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES

ANO: 2023

NOME DA CÂMARA TÉCNICA:  CÂMARA DE ASSESSORAMENTO TÉCNICO - CAT

RESOLUÇÃO DE CRIAÇÃO: RESOLUÇÃO COMITÊ ITAJAÍ Nº 046 de 01 DE NOVEMBRO DE  2011

ENDEREÇO:
https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai?view=default
https://www.instagram.com/comiteitajai/
https://www.facebook.com/comiteitajai/
comitedoitajai@gmail.com

COORDENAÇÃO
Coordenadora: SIMONE GOMES TRALESKI

RESPONSÁVEL pela Elaboração do Relatório Anual de Atividades

CAMILA ANDRÉA RAMOS – Consultora Técnica da Entidade Executiva Instituto Água Conecta

Blumenau/SC
Janeiro/2024

https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai?view=default
https://www.instagram.com/comiteitajai/
https://www.facebook.com/comiteitajai/

1 - INTRODUÇÃO

A Câmara de Assessoramento Técnico (CAT) é um organismo de caráter consultivo

permanente, com função de assessoramento técnico, visando subsidiar a tomada de decisões da

Assembleia Geral do Comitê do Itajaí. A CAT foi criada em 2011, a partir da Resolução Comitê Itajaí

nº 046 de 01 de novembro de 2011, e em 2022 teve seu regimento interno aprovado a partir da

Resolução Comitê Itajaí nº 063 de 24 de março de 2022. Conforme regimento interno, esta câmara

é composta por no mínimo 7 (sete) e no máximo 15 (quinze) organizações, que podem ser

representadas por meio de membros titulares e suplentes do Comitê Itajaí, outros integrantes de

organização-membro do Comitê Itajaí que não seja seu representante titular ou suplente, ou ainda

por integrante de organização externa, desde que indicado formalmente por uma das organizações-

membro do Comitê Itajaí.

São competências da CAT: I – elaborar, encaminhar e relatar propostas de deliberações à

Assembleia Geral, por meio da Secretaria-Executiva, acompanhadas de parecer técnico conclusivo,

observada a legislação pertinente; II – manifestar-se, mediante elaboração de parecer técnico

conclusivo, sobre consulta que lhe for encaminhada pela Assembleia Geral; III – solicitar aos órgãos

e entidades do Sistema Nacional ou Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos, por meio da

Secretaria-Executiva do Comitê, manifestação sobre assunto de sua competência; IV – convidar

especialistas ou solicitar à Secretaria-Executiva do Comitê sua contratação para assessorá-la em

assuntos de sua competência; V – criar Grupos de Trabalho, de caráter temporário e finalidade

determinada, para tratar de assuntos específicos; VI – propor à Secretaria-Executiva a realização de

reuniões conjuntas com outras Câmaras Técnicas do Comitê do Itajaí e com instâncias técnicas e de

assessoramento de outros colegiados formuladores e reguladores de políticas públicas.

Neste relatório será apresentado as reuniões da plenária desta câmara técnica, assim como

os pareceres, resultantes destes encontros e demais atividades realizadas pela Câmara de

Assessoramento Técnico - CAT, no período de janeiro/2023 a dezembro/2023.

2 – COMPOSIÇÃO

A Câmara de Assessoramento Técnico (CAT) do Comitê Itajaí é composta por 13

organizações, conforme Resolução do Comitê Itajaí Nº 66 de 23 de março de 2023. A coordenadora
da CAT é representante da Associação de Municípios do Vale Europeu (AMVE), Sra. Simone Gomes
Traleski.

Organização
Titular Suplente

Nome Nome

Sindicato Indústria Fiação Tecel Vestuário -
SINTEX

Bruno Alberto Hass Charles Leber

Grupo de Trabalho de Educação Ambiental da
Região Hidrográfica 07 - GTEA RH7

Luiz Carlos Dias Junior Ulisses Pereira machado

Cooperativa Regional Agropecuária Vale do
Itajaí - CRAVIL

Gentil Colla Junior Neimar Francisco Willemann

Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão
Rural de Santa Catarina - EPAGRI

Adriana Andréa Padilha Juliane Garcia Knapik Justen

Instituto Itajaí Sustentável - INIS
João Pedro de Almeida Leite
Maciel

Marcelo Eduardo Bauke

Fundação Municipal do Meio Ambiente de
Brusque - FUNDEMA

Amabilly Schvambach Pedro Ortman Cavalin

Associação de Municípios do Vale Europeu -
AMVE

Simone Gomes Traleski Richard Buchinski

Centro Universitário para o Desenvolvimento
do Alto Vale do Itajaí -UNIDAVI

Robson Carlos Avi Charles Roberto Hasse

Associação Empresarial de Rio do Sul - ACIRS Natan Carlos Squerzzato

Prefeitura de Pouso Redondo Feleipe Harry Broering Gomes Luiz Nelson Borghson

Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI Mauro Michelena Andrade
Adelita Ramaiana Bennemann
Granemann

Agência Intermunicipal de Regulação do
Médio Vale do Itajaí - AGIR (indicada pela
Industrial e Agrícola Rio Verde)

Maiko Dolbert Luiza Sens Weise

Prefeitura de Navegantes (indicada pela
Associação dos Municípios da Foz do Rio Itajaí
– AMFRI)

Caroline Gabriela Hoss
Valério Cesar Gonzaga de
Campos

Ao longo do ano, esta Câmara Técnica também contou com o apoio externo de especialistas

e convidados como: Odair Fernandes (Hidrelétrica Sens), Gustavo Antonio Piazza (Instituto Água
Conecta), Camila Andréa Ramos (Instituto Água Conecta), e Arlan Scortegagna (SAMAE Blumenau).

3 - REUNIÕES

REUNIÃO DA PLENÁRIA

Nº DATA LOCAL PAUTA
Nº DE

PARTICIPANTES

1 18/07/2023

Virtual:
https://meet.google.c
om/oksgwhd-krv

1) Leitura e aprovação da ata da 1ª Reunião da
CAT do Comitê do Itajaí de 2022;
2) Encaminhamentos para análise do processo
DSUST 5426/2020 - implantação e
futura exploração comercial da Central
Geradora Hidrelétrica Palmeiras I;
3) Mesa-redonda sobre "Enquadramento dos
Cursos d'água e suas implicações";
4) Encerramento.

11

2 17/08/2023
Virtual:
https://meet.google.c
om/qbc-adex-ctm

1) Leitura e aprovação da ata da 1ª Reunião da
CAT do Comitê do Itajaí de 2023;
2) Análise e discussão do parecer do processo
01/2022 da CAT sobre a implantação e futura
exploração comercial da Central Geradora
Hidrelétrica Palmeiras I;
3) Assuntos Gerais;
4) Encerramento.

14

3 28/09/2023
Virtual:
https://meet.google.c
om/sdd-qaqa-gsm

1) Leitura e aprovação da ata da 2ª Reunião da
CAT do Comitê do Itajaí de 2023;
2) Aprovação do parecer do processo 01/2022
da CAT sobre a implantação e futura exploração
comercial da Central Geradora Hidrelétrica
Palmeiras I;
3) Assuntos Gerais;
4) Encerramento.

9

4 19/10/2023
Virtual:
https://meet.google.c
om/msj-xnue-fcm

1) Leitura e aprovação da ata da 3ª Reunião da
CAT do Comitê do Itajaí de 2023;
2) Aprovação do parecer do processo 01/2022
da CAT sobre a implantação e futura exploração
comercial da Central Geradora Hidrelétrica
Palmeiras I;
3) Assuntos Gerais;
4) Encerramento.

10

5 16/11/2023
Virtual:
https://meet.google.c
om/vrf-uxza-hdo

1) Leitura e aprovação da ata da 4ª Reunião da
CAT do Comitê do Itajaí de 2023;
2) Apresentação do trabalho desenvolvido pelo
Instituto Água Conecta: Programa de efetivação
do enquadramento da Bacia Hidrográfica do Rio
Itajaí (BHRI) – metas propostas para 2025.
3) Assuntos Gerais;
4) Encerramento.

13

4 - PARECERES

Parecer

Nº
PARECER

DATA
APROVAÇÃO

Assunto Interessado LINK DE ACESSO NO SIRHESC

Processo
01/2022

23/11/2023

DSUST 5426/2020 -
implantação e futura
exploração comercial da
Central Geradora
Hidrelétrica Palmeiras I

Enerpalm
Geradora de
Energia S.A.

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_to
p/Comite%20Rio%20Itajai/Legislacoes/Co
mite/deliberacoes/33---
DELIBERACAO_Aprova-processo-01_2022-
CAT.pdf

5 - OUTRAS ATIVIDADES

TIPO DESCRIÇÃO OBJETIVO DATA LOCAL
PARTICIPAÇÃO DA
CÂMARA TÉCNICA

PÚBLICO-ALVO

Evento Mesa-redonda
sobre
“Enquadramento
dos Cursos d'água
e suas
implicações"

Promover e
divulgar o
enquadramen
to dos cursos
de água
superficiais da
Bacia do Itajaí,
e suas
implicações
ambientais.

18/07/23 Virtual  Bruno Alberto Haas (SENAI),
Luiza Sens Weise (AGIR),
Simone Gomes Traleski
(AMVE), Amabilly
Schvambach Costa
(FUNDEMA), Mauro
Michelena Andrade
(UNIVALI), Adelita
Ramaiana Bennemann
Granemann (UNIVALI), Luiz
Carlos Dias Junior
(Semmas/Blumenau), João
Pedro de Almeida Leite
Maciel (INIS - Orgão
Ambiental de Itajaí),
Victória de Oliveira Staloch
(AMVE), Gentil Colla Junior
(CRAVIL).

Membros da CAT e
demais atores da
Bacia do Itajaí.

6 – CONSIDERAÇÕES FINAIS (FACILIDADES/DIFICULDADES)

No ano de 2023 a CAT retomou seus trabalhos com a análise do processo 01/2022,

implantação e futura exploração comercial da Central Geradora Hidrelétrica Palmeiras I. Além disso,
houvediscussões importantes sobre o enquadramento dos cursos de água superficiais da Bacia do
Itajaí, com a Mesa-redonda sobre “Enquadramento dos Cursos d'água e suas implicações", e a
apresentação do trabalho  desenvolvido pelo Instituto Água Conecta: Programa de efetivação do
enquadramento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí (BHRI) – metas propostas para 2025.

Em 2023 também foi debatido sobre a relação entre a alta turbidez e quantidade de
sedimentos no Rio Itajaí e sua relação com o abastecimento público, assunto que será pauta em
2024. Também cabe destacar como positivo o suporte e a parceria da Entidade Executiva (Instituto
Água Conecta) na condução dos trabalhos da CAT.

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Comite%20Rio%20Itajai/Legislacoes/Comite/deliberacoes/33---DELIBERACAO_Aprova-processo-01_2022-CAT.pdf
https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Comite%20Rio%20Itajai/Legislacoes/Comite/deliberacoes/33---DELIBERACAO_Aprova-processo-01_2022-CAT.pdf
https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Comite%20Rio%20Itajai/Legislacoes/Comite/deliberacoes/33---DELIBERACAO_Aprova-processo-01_2022-CAT.pdf
https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Comite%20Rio%20Itajai/Legislacoes/Comite/deliberacoes/33---DELIBERACAO_Aprova-processo-01_2022-CAT.pdf
https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Comite%20Rio%20Itajai/Legislacoes/Comite/deliberacoes/33---DELIBERACAO_Aprova-processo-01_2022-CAT.pdf

Por outro lado, cabe observar também, que ainda não estabelecemos formas de promover
uma avaliação sistemática da implementação do Plano de Recursos Hídricos (Plano de Bacia), de
maneira inclusive ao atendimento das diretrizes estabelecidas pela Agência Nacional de Águas –
ANA e a própria Política Nacional de Recursos Hídricos, o que deve ser levado em consideração nas
atividades da CAT para o período de 2024.

 Simone Gomes Traleski
Secretária executiva do Comitê do Itajaí

APENDICE I
REGISTRO FOTOGRÁFICO DAS ATIVIDADES REALIZADAS

 NO ANO DE 2023

Figura 1: Registro da 1ª Reunião da Plenária da CAT de 2023.

Figura 2: Registro da Mesa-redonda sobre “Enquadramento dos Cursos d'água e suas implicações".

Figura 3: Registro da 2ª Reunião da Plenária da CAT de 2023.

Figura 4: Registro da 3ª Reunião da Plenária da CAT de 2023.

Figura 5: Registro da 4ª Reunião da Plenária da CAT de 2023.

Figura 6: Registro da 5ª Reunião da Plenária da CAT de 2023.